
 
COMUNE  DI  DELIANUOVA 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
Piazza G. Marconi - 89012 

tel.: 0966/963004 - Fax 0966/963013 
www.comune.delianuova.rc.it 

 
DET. AMM.  01/2019 
OGGETTO: Affidamento servizio di Assistenza Educativa Specialistica agli studenti 
diversamente abili per l’anno scolastico 2018/2019 per l’ Istituto Comprensivo di Delianuova.  
Procedura Tramite RDO su Piattaforma Me.Pa. – Consip Acquisti in rete P.A.  ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) -  Società Cooperativa sociale Itaca srl. - P.Iva : 
01609440803. Impegno di spesa.     CIG : Z35261C307 

 
Visti gli art.165, commi 8 e 9; l’art. 177 comma 1; l’art. 50, comma 10; gli artt. 107 e109 del 
Dlgs 267/2000, T.U. Enti Locali;  
Viste le circolari n. 7/97 e 7/99 del Ministero dell’Interno; 
Vista la delibera G.C. n. 32 del 26/02/2018, di approvazione del PEG definitivo 2018/2020; 
Visto il decreto della Commissione Prefettizia n. 6126 del 05/12/2018 di conferma incarico 
all’Arch. Leo Italiano come Responsabile dell’Area Amministrativa; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 07/12/2018 pubblicato in G.U. n°292 del 
17/12/2018 di differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 al 
28/02/2019; 
Vista la Delibera C.C. n° 8 del 26/02/2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2018/2020; 
Atteso pertanto che si applica fino a tale periodo il disposto dell’art. 163 comma 3 del 
D.Lgs.267/2000 (esercizio provvisorio automaticamente autorizzato); 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità ;  
 
 
                                
                              Il giorno OTTO del mese di GENNAIO dell’anno 2019 
 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' OPERATIVA   N° 3 
 

CIG : Z35261C307 

Vista la Delibera del Sindaco della Città Metropolitana n. 24 del 19/03/2018 di “Approvazione 
Piano interventi per il diritto allo studio a.s. 2017/2018 della città Metropolitana di Reggio 
Calabria”, con la quale, tra l’altro,  venivano affidati all’Istituto Comprensivo di Delianuova  € 
8.000,00, a titolo di servizio assistenza specialistica; 

Vista la Det. Amm. d’impegno n. 22 del 27/02/2018, con la quale veniva affidato il servizio di 
Assistenza Educativa Specialistica, per l’anno scolastico 2017/2018 per € 6.000,00; 

Visto che il servizio alla determina Amministrativa n. 22 del 27/02/2018 è stato eseguito e la 
somma di € 6.000,00 liquidata; 



Vista la comunicazione della Città Metropolitana di Reggio Calabria Settore 5 “ Servizio 
Istruzione e Coordinamento Programmi Comunitari”, del 02/10/2018, prot. n 118413, con la 
quale venivano  autorizzate le amministrazioni comunali all’utilizzo delle somme assegnate e non 
spese per le medesime finalità per l’anno scolastico 2018/2019, purchè vengano rendicontate 
specificando l’anno scolastico di riferimento;  

Visto che la somma rimanente per servizio assistenza specialistica di cui alla Delibera del Sindaco 
della Città Metropolitana n. 24 del 19/03/2018, è di € 2.000,00;   
Vista la richiesta dell’Istituto Comprensivo di Delianuova, del  21/11/2018, di n. 3 assistenti 
specializzati, per mesi 1, per supportare gli insegnanti di sostegno nel giorno libero,  per alunni 
disabili, come da art. 3, comma 3 della L. 104/92; 
Vista l’urgenza segnalata dall’Istituto Comprensivo in quanto tale personale risulta indispensabile 
per il supporto in ogni sfera dell’autonomia ed in particolare per l’igiene, la nutrizione e la 
deambulazione, di tali alunni;  
Si è provveduto a procedere a tale richiesta  mediante sistema MEPA - Consip acquisti in rete per 
la P.A. a ditte esperte del settore, con  R.d.O n°2159785;  
Vista che l’unica offerta pervenuta è stata quella proposta dalla Società  Cooperativa Sociale 
Itaca di Palmi (RC), Via San Rocco, 2 89015, P:I. e C. F. : 01609440803,  pari ad euro 1.866,00 
oltre iva al 5%; 
Dato atto che l’importo complessivo stimato per detto servizio è inferiore ad 40.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto dei servizi  sopra specificato, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., 
mediante trattativa diretta  sulla piattaforma Me.Pa – Consip acquisti in rete P.A.; 
Visto che : l’offerta è stata ritenuta congrua per le somme a disposizione di questo Comune e 
partirà con decorrenza dal 09/01/2019 fino al 09/02/2019, come da richiesta dell’istituto 
Comprensivo; 
Constatato: il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 nonché, dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 
norma sopra; 
Atteso:  che si è proceduto ad affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 
approvate, alla  Società  Cooperativa Sociale Itaca di Palmi (RC), Via San Rocco, 2 89015, P:I. e 
C. F. : 01609440803 per un importo complessivo di  € 1.866,00 oltre Iva al 5 %; 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i dati  pervenuteci  autorizzati ad 
operare sul conto corrente, Banca Prossima ed identificato con il codice IBAN: IT 33 T033 5901 
6001 0000 0109 289 - sono i seguenti nominativi: Sig.ra Ursida Maria Giovanna C.F: 
rsdmgv63s46l063z;  
Visto  che  la  somma di € 1.959,30   Iva inclusa,  trova  capienza nel redigendo bilancio 
2019/2021 annualità 2019 al cap.:                 
 

CAP. Missione / Programma / 
Titolo 

Somma impegnata esigibile 
esercizio 2019 

IMP. 

231 05.02.1 1.959,30 11 
 
Visto l’art. 163 comma 5 lettera c del D.lgs 267/2000; 
Vista la disponibilità in Bilancio,   
Visto il D.Lgs. 50/2016; 
Visto il Regolamento emanato con D.P.R. 207/2010; 
Fatte  le verifiche di legge; 
Vista  la regolarità contributiva; 
Visti e richiamati i dati in premessa; 
Ciò premesso e considerato                                 
                                                                



D E T E R M I N A 
La narrativa che precede è parte integrante della presente Determinazione; 
 Di affidare il servizio   di n. 3 assistenti all’autonomia per alunni disabili, alla  Società  
Cooperativa Sociale Itaca di Palmi (RC), Via San Rocco, 2 89015, P:I. e C. F. : 01609440803 
per un importo complessivo di  € 1.959,30   Iva al 5 %; 
Di accertare la somma di € 1.959,30 al Capitolo d’entrata 56 accertamento n. 1 del redigendo 
bilancio 2018/2021, annualità 2019; 
Di impegnare la spesa di € 1.959,30 al capitolo 231, imp. 11   del redigendo bilancio 2019/2021, 
annualità 2019; 
 Tenuto conto che l’ importo di cui sopra è da impegnare nel redigendo bilancio 2019/2021  
annualità 2019  al cap: 
 

CAP. Missione / Programma / 
Titolo 

Somma impegnata esigibile 
esercizio 2019 

IMP. 

231 05.02.1 1.959,30 11 
 
Di liquidare le somme con successivo atto al termine del servizio previa presentazione fattura e 
verifica di regolarità del servizio; 
Di stabilire che l’Area Amministrativa dovrà rendicontare alla Città Metropolitana, al fine 

dell’erogazione dei contributi, tutte le spese sostenute, di cui alle assegnazioni della Delibera 
del Sindaco della Città Metropolitana n. 24 del 19/03/2018; 

Di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi della legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 
31 del D.lgs 50/2016 è l’Arch. Italiano Leo, Responsabile dell’area Amministrativa del Comune di 
Delianuova (RC); 
Di disporre che la pubblicazione della presente determinazione avvenga nell’apposita sezione 
trasparenza del sito internet comunale; 

 
 

                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
A norma dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012 

 

APPONE 
 

IL PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA 
AMMINISTRATIVA. 
 

Delianuova li  08/01/2019 
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

                                                                                                Arch. Leo ITALIANO 
                     

                                                                                                 ----------------------------------------
---- 

                                                                                                 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

A norma dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012 
 
                                                                            APPONE 
 
IL  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE che attesta  la copertura finanziaria della spesa 
complessiva di  € 1.959,30  al  cap.  231  imp. 11  del redigendo bilancio 2019 /2021, annualità 

2019;  
            
 
 
Delianuova li  _08.01.19____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dr. Giuseppe CARBONE 

                                                                                          ______________                                                                                  
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 08.01.19_______ 
                                                                                                 IL Responsabile delle 
Pubblicazioni   
                                                                                                         F.to Ottobre Teresa 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N.  01   DEL 08/01/2019 
Il Sottoscritto Arch. Leo Italiano in qualità di responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Delianuova dichiara quanto segue: 
 
Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al 
procedimento 
                                                                DICHIARA 
che, in virtù: 
Ø dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo 7 

Marzo 2005,n. 82, e successive modificazioni; 
Ø dell’articolo 21 della legge 18 Giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 
Ø dell’articolo 11 del decreto legislativo 27 Ottobre 2009,n. 150; 

il Comune di Delianuova ha assicurato i livelli essenziali di trasparenza con particolare riferimento 
al procedimento di cui alla Determinazione in oggetto e relativo alla fattispecie; 
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla 
modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, di cui al decreto legislativo 50/2016” 
 
Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità in 
relazione ai procedimenti e provvedimenti finali di competenza. 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per effetto della legge 6 Novembre 2012, n.190 e del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000,n.445, con riferimento al procedimento 
in oggetto: 
Ø l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche parziale, con il/i Soggetto/ 

interessato/i ai procedimenti di competenza, capaci di incidere negativamente 
sull’imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di 
Procedimento, per cui è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, 
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il procedimento finale; 

Ø l’insussistenza tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di 
Procedimento, con il/i Soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) che con lo 
stesso hanno stipulato contratti o interessati a procedimenti di autorizzazione, 
concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere, di relazione di 
parentela o di affinità entro il quarto grado. 

OGGETTO: Dichiarazione sul rispetto dei tempi procedimentali, dell’accesso alle 
informazioni e dell’ordine cronologico e di eventuali anomalie 

DICHIARA 
con riferimento al procedimento in oggetto: 
Ø di aver rispettato i tempi procedimentali; 
Ø di aver rispettato il criterio di accesso degli interessati alle informazioni, ivi incluso lo stato 

del procedimento, i relativi tempi, lo specifico ufficio responsabile in ogni singola fase e 
l’autorità cui rivolgersi nel caso di ritardo o mancata emanazione del provvedimento, 
nonché il provvedimento adottato; 

Ø di aver rispettato l’ordine cronologico nell’istruttoria e definizione delle istanze presentate. 
 

Delianuova il 08/01/2019                             



                                                                              Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                 Arch. Italiano Leo 

                                                                            -------------------------------------------   


